Cercetarea izvoarelor istorice contemporane a acestui mare eveniment dovedește faptul că în preajma¹³ și în timpul Marii Uniri din 1918 românii din părțile Aradului au utilizat tricolorul românesc sub diferite însemne distinctive: steaguri¹⁴, eșarfe¹⁵, panglici¹⁶, insigne¹⁷, banderole¹⁸,

⁹ Vezi „Românul” (Arad), nr. 1, din 26 octombrie / 8 noiembrie 1918, p. 1 și „Telegraful Român”, LXVI, nr. 115 din 30 octombrie/12 noiembrie 1918.

¹⁰ „Adevărul” din 28 octombrie/10 noiembrie 1918; vezi și Gheorghe Unc, *Formarea comandei supreme a gărzilor naționale române arădene și rolul ei în Unirea Transilvaniei cu România*, în „Ziridava”, XI, 1979, p. 58.

¹¹ Cu această ocazie generalul Resch a luat la cunoștință că simbolul Consiliului Militar Național Român este treicolorul românesc, vezi „Aradi Hirlap”, an II, nr.

Multe dintre ele au fost lucrate cu multă răbdare pe plan local, de către tinere și femei harnice. În alte cazuri, cocardele au fost scoase din locuri tainice unde au fost ascunse în vremuri de restriște.

În articolul “Să purtăm tricolorul”, ziarul “Românul” din Arad din 4/17 noiembrie 1918, referindu-se al acest însemn național, printr-un apel se adresa astfel cititorilor: “să purtăm în aceste timpuri de renaștere cu fală mândrul tricolor. Câtă luptă, câte frământări și sbuciumări se leagă de acest semn al românismului din vremurile de apăsare”²².

²⁰ vezi Ani Cicio-Pop, *op. cit.*, pp. 237-238 ; idem, *Neuitatul an 1918 în amintiri*, în „Magazin istoric” , nr. 8, 1979, p. 30.

²¹ Traian Mager, *Contribuțiuni la istoria Unirii 1918-1919*, vol. IV, Arad, 1939, p. 31.

²² „Românul” (Arad), Anul VII, nr. 8, din 4/17 noiembrie 1918, p. 4.

²³ Cu privire la înfățișarea unor cocarde din anul 1918, vezi fotografia delegației comunei Ineu (jud. Arad) participantă la Adunarea de la Alba Iulia, la Ștefan Pascu, *Marea Adunare Națională de la Alba Iulia*, Cluj, 1968, (reproducere între pp. 384-385).